MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Ata Concamp nº 03/2022

2ª Reunião Ordinária 2022 do Conselho de Campus IFRS Alvorada

Aos nove dias do mês de maio de 2022, através da plataforma da RNP, pelo link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifrs-walvorada, realizou-se a segunda reunião ordinária do
ano de 2022 do Conselho de Campus, convocada e sob a presidência do diretor-geral do Campus
Alvorada, Fábio Azambuja Marçal. Estando presentes os conselheiros representantes do segmento
docente: Caroline de Castro Pires e Vinícius Lima Lousada; representantes do segmento
técnico-administrativo: Alaor Ribeiro de Souza, Marlise Paz dos Santos e Suzane Hallmann de
Melo. Convocada com a seguinte ordem do dia: 1. Aprovação da Ata Concamp nº02/2022;
2. Aprovação das alterações do Calendário Acadêmico 2022; 3. Aprovação dos processos de
liberação de carga horária para participação em ação de desenvolvimento em serviço para
qualificação das servidoras Adriana Silva Martins, Ana Paula Gemelli e Karina Chaves de
Lima Sperb. Iniciada a reunião às 14 horas e verificada a inexistência de quorum, o presidente do
Conselho de Campus determinou um prazo de 15 minutos à espera da constituição do mesmo.
Persistindo a inexistência de quorum, a reunião foi encerrada. E, para constar, eu, Claudia Cristina
Ludwig dos Santos, secretária do Conselho de Campus, lavrei a presente ata que, após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. Alvorada, 09 de maio de 2022.

Caroline de Castro Pires____________________________________________________________

Vinicius Lima Lousada_____________________________________________________________

Alaor Ribeiro de Souza_____________________________________________________________

Marlise Paz dos Santos_____________________________________________________________

Suzane Hallmann de Melo___________________________________________________________

Fábio Azambuja Marçal ____________________________________________________________

Claudia Cristina Ludwig dos Santos ___________________________________________________

Página 1 de 1

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifrs-walvorada